
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Г и Отнесении изменений в приказ от 12.12.2024 № 16789/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5795.*) 
«Г еоурбанистика» 

J И 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5'.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 12.12.2024 
№ 16789/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5795.*) «Геоурбанистика» по направлению подготовки 05.04.02 «География» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г И 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ А Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5795.*) 

«Геоурбанистика» по направлению подготовки 05.04.02 «География» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Асланидис 
Г еоргиос 

Формирование 
культурных 
ландшафтов 
Ростова-на-Дону 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

Соколова Александра 
Александровна, профессор, 
Институт гидрологии и 
океанологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
урбанистики и 
градостроительства СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-855 от 
27.01.2025 

2 Г удкова Екатерина 
Андреевна 

Пространственная 
динамика развития 
социокультурных 
объектов крупного 
российского города, 
на примере бывших 

Аксенов Константин 
Эдуардович, профессор, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Тимошина Алиса 
Васильевна, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Бюро 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
урбанистики и 
градостроительства СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-855 от 
27.01.2025 



советских ДК в г. 
Санкт-Петербурге 

пространственного развития» 
(по согласованию) 

3 Иванова Анна 
Сергеевна 

Формирование и 
динамика опорных 
экономических 
центров в пределах 
кольцевых 
автодорог Санкт-
Петербурга 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Сорокин Иван Сергеевич, 
младший научный сотрудник, 
Научно-аналитический отдел, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
экономики Уральского 
отделения Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 

4 Коробущенко 
Валерия Юрьевна 

Доступность 
городской среды 
Санкт-Петербурга 
для маломобильных 
групп населения 

Аксенов Константин 
Эдуардович, профессор, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Тимошина Алиса 
Васильевна, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Бюро 
пространственного развития» 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
урбанистики и 
градостроительства СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-855 от 
27.01.2025 

5 Нечаева Полина 
Владимировна 

Пространственное 
развитие 
сжимающихся 
городов в России: 
основные проблемы 
и особенности 

Аксенов Константин 
Эдуардович, профессор, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Тимошина Алиса 
Васильевна, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Бюро 
пространственного развития» 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
урбанистики и 
градостроительства СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-855 от 
27.01.2025 

6 Образцов Петр 
Андреевич 

Формирование 
предложений по 
пространственному 
развитию системы 
общественного 
транспорта на 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Резников Илья Львович, 
главный инженер проектов, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Лаборатория 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 



хордовых связях (на 
примере города 
Санкт-Петербурга) 

градопланирования» (по 
согласованию) 

7 Осипов Антон 
Игоревич 

Динамика и 
проблемы развития 
трансграничных 
агломераций 
Евразии на рубеже 
XX-XXI веков 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Рябцева Елена 
Александровна, главный 
специалист, Отдел 
экономического обоснования 
градостроительного развития 
Санкт-Петербурга, Санкт-
Петербургское 
государственное казенное 
учреждение «Научно-
исследовательский и 
проектный центр 
Генерального плана Санкт-
Петербурга» (по 
согласованию) 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 

8 Осипова Дарья 
Александровна 

Проектирование 
современных 
городских 
ландшафтов в 
Арктической зоне 
Российской 
Федерации 

Клоков Константин 
Борисович, профессор, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Малинин Пётр Юрьевич, 
технический директор, 
заместитель генерального 
директора, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Кира» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
урбанистики и 
градостроительства СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-12701 от 
12.09.2022 

9 Полеваева Арина 
Максимовна 

Разработка 
концепции развития 
эколого-
рекреационного 
каркаса Великого 
Новгорода 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

Аверкина Анастасия 
Валерьевна, главный 
специалист по мониторингу, 
Санкт-Петербургское 
городское отделение 
Всероссийской 
общественной организации 
«Всероссийское общество 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
урбанистики и 
градостроительства СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-855 от 
27.01.2025 



охраны памятников истории 
и культуры» (по 
согласованию) 

10 Пройдакова Мария 
Юрьевна 

Экономико-
географическая 
оценка возможных 
эффектов 
благоустройства 
прибрежной 
территории р. Охта 
как общественного 
пространства 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Кудинов Дмитрий 
Алексеевич, исполнительный 
директор, Северо-Западная 
ассоциация развития 
велосипедной и пешеходной 
инфраструктуры «Пошли-
поехали» (по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 
РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 

11 Рыков Даниил 
Дмитриевич 

Специфика, 
тенденции и 
перспективы 
социально-
экономического 
развития ЗАТО 
атомной отрасли 

Аксенов Константин 
Эдуардович, профессор, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Кондакова Анна Юрьевна, 
координатор проектов, Фонд 
«Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
(по согласованию) 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-11428 от 
01.07.2024 

12 Тунгусова 
Анастасия 
Михайловна 

Формирование 
системы 
прибрежных 
общественных 
пространств как 
элемента водно-
зеленого каркаса 
Санкт-Петербурга 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Кудинов Дмитрий 
Алексеевич, исполнительный 
директор, Северо-Западная 
ассоциация развития 
велосипедной и пешеходной 
инфраструктуры «Пошли-
поехали» (по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 
РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 

13 Фещенко Илья 
Александрович 

Редевелопмент как 
инструмент 
улучшения качества 
городской среды 
Санкт-Петербурга 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Логвинов Илья 
Александрович, главный 
аналитик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Институт 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 



(на примере 
Васильевского 
острова) 

территориального 
планирования «Урбаника» 
(по согласованию) 

РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 

14 Филиппов Виталий 
Андреевич 

Промышленная 
политика Санкт-
Петербурга в 
контексте 
приоритетов 
пространственного 
развития России 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Течкин Алексей Андреевич, 
главный специалист, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
Линде Инжиниринг» (по 
согласованию) 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 


